
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1672      DEL 28/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI  COORDINAMENTO  DELLA

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - FORNITURA CHIAVI IN MANO DI UN

NUOVO BLOCCO OPERATORIO PER L`OSPEDALE DI TRADATE MEDIANTE

SOLUZIONE  CON  SALE  PREFABBRICATE.  CUP  H63D18000180002.  CIG:

A02A26DE92.  SOCIETA`  BBAA  ENGINEERING  S.R.L..  IMPORTO  €  65.025,35.

(C.I. 4% E IVA 22% COMPRESI).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI  COORDINAMENTO  DELLA

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - FORNITURA CHIAVI IN MANO DI UN

NUOVO BLOCCO OPERATORIO PER L`OSPEDALE DI TRADATE MEDIANTE

SOLUZIONE  CON  SALE  PREFABBRICATE.  CUP  H63D18000180002.  CIG:

A02A26DE92.  SOCIETA`  BBAA  ENGINEERING  S.R.L..  IMPORTO  €  65.025,35.

(C.I. 4% E IVA 22% COMPRESI).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

- n. 766 del 20/12/2019: “Programmazione investimenti - aggiornamento piani 2018 e 2019 e 

approvazione piano 2020”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

visti:

- la  DGR  X/770/2018  del  12.11.2018  con  la  quale  tra  l’altro,  in  relazione  alla  DGR 

X/24/2018, sono stati stanziati fondi per vari interventi ritenuti ammissibili, tra i quali è presente 

l’intervento denominato “Realizzazione di nuovo blocco operatorio mediante edificazione di nuova  

struttura in adiacenza al monoblocco ” presso l’Ospedale di Tradate per un importo complessivo di 

€ 3.080.000,00;

- il Decreto del Direttore Generale della Dir. G. Welfare di Regione Lombardia n. 17098 del 

22.11.2018 con il quale è stato assegnato e assunto l’impegno economico a favore dell’ASST Sette 

Laghi relativo all’intervento “Realizzazione di nuovo blocco operatorio mediante edificazione di  

nuova  struttura  in  adiacenza  al  monoblocco  ”  presso  l’Ospedale  di  Tradate  per  un  importo 

complessivo di € 3.080.000,00;

- il Decreto del Direttore Generale della Dir. G. Welfare di Regione Lombardia n. 15309 del 

04.12.2020 con il quale è stato approvato il progetto di fornitura relativa alla “Realizzazione di un 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

nuovo blocco operatorio mediante edificazione di nuova struttura in adiacenza al monoblocco” del 

P.O. di Tradate;

- la determinazione n. 1482 del 24.11.2022 con cui si prendeva atto della procedura negoziata 

Sintel (ID  159526383)  e dei relativi atti  e si aggiudicava,  nelle more del completamento 

delle succitate verifiche di legge,  ai sensi  dell’art.  60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la 

fornitura chiavi in mano di un nuovo Blocco Operatorio per l`Ospedale di Tradate mediante 

soluzione  con  sale  prefabbricate, al  RTI  Med  S.r.l.  (capogruppo)  con  Operamed  S.r.l. 

(mandante)  per l’importo di €  2.574.780,00 oltre I.V.A. 10% pari ad € 2.832.258,00 IVA 

10% compresa;

- la determinazione n. 1603 del 14/12/2022, con cui è stato conferito, ai sensi dell’art.  102 

comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a seguito di avviso di indagine esplorativa rivolta 

ai  dipendenti  pubblici  (nota  prot.  n.  77603  del  16.11.2022,  agli  atti),  l’incarico  di 

collaudatore  tecnico-amministrativo  in  corso  d'opera  e  finale,  dell'appalto  di  fornitura 

denominato  “Fornitura  chiavi  in  mano di  un nuovo blocco operatorio  per  l`Ospedale di 

Tradate  mediante  soluzione  con  sale  prefabbricate.  CUP  H63D18000180002” all’Ing. 

Carmelo  Roberto  Lenzo,  per  l’importo  di  complessivi  €  12.000,00 comprensivi  di  ogni 

onere fiscale e previdenziale;

rilevato che al fine di procedere con i lavori strutturali e impiantistici previsti per la realizzazione 

della sala ibrida,  risulta ora indispensabile affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione;

dato atto che per i servizi tecnici di che trattasi l’importo presunto di affidamento, calcolato ai sensi 

del D.M. 17.06.2016, è pari a € 54.439,39 (oltre C.I. 4% e I.V.A. 22%); 

visti:

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art 9 “Modalità per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016” del “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia 
comunitaria,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.”  revisionato  con 
deliberazione n. 482 del 31.08.2022;

preso atto  che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) di Regione 

Lombardia costituisce soggetto aggregatore di riferimento per gli Enti Pubblici  e le ASST della 

Regione Lombardia e che la stessa ha messo a disposizione degli Enti  medesimi la piattaforma 

telematica di e-Procurement Sintel per l’acquisizione di beni, servizi e lavori;

dato atto che si  è  ritenuto  di  richiedere  offerta  per  quanto in  argomento,  tramite  procedura  di 
affidamento  diretto  previa  acquisizione  di  preventivo  (ID  Sintel  176175879  del  14.11.2023), 
ponendo a base di offerta l’importo di cui al sopracitato calcolo ex D.M. 17.06.2016, da inviare 
entro le ore 12:00 del giorno 17.11.2023, alle seguenti società:

- BBAA Engineering S.r.l., strada Bobbiese n. 8, 29122 Piacenza (PC),;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- Tiziano  Pacchiarotti,  libero  professionista,  via  XX  Settembre  n.  30,  27011 
Belgioioso (PV);
- Lenzi Consultant S.r.l., via Adda n. 55, 00198 Roma;
- Ebner S.r.l., via Luigi Goia , 27036 Mortara (PV);
- GP Project S.r.l., via Pietro Tamburini n.6, 20123 Milano;

preso atto che entro il suddetto termine sono pervenute le seguenti offerte:
- la società BBAA Engineering S.r.l. ha formulato offerta pari ad € 51.249,49 (oltre 
C.I. 4% e I.V.A. 22%);
- la società Ebner S.r.l. ha formulato offerta pari ad € 52.312,79 (oltre C.I. 4% e I.V.A. 
22%);
- il libero professionista Tiziano Pacchiarotti ha formulato offerta pari ad € 53.376,09 
(oltre C.I. 4% e I.V.A. 22%);

dato  atto che,  in  virtù  dello  sconto  proposto,  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  da 
ritenersi quella presentata dalla società  BBAA Engineering S.r.l. per un  importo complessivo di 
affidamento  di  €  65.025,35  (C.I.  4%  e I.V.A.  22%  Compresi)  a  cui  il  RUP  propone 
l’aggiudicazione della procedura in parola;

ritenuto, per quanto su esposto di:
- affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023,  alla società  BBAA Engineering 

S.r.l.  i  servizi tecnici  di coordinamento della  sicurezza in fase di esecuzione per la  fornitura 
chiavi in mano di un nuovo Blocco Operatorio per l`Ospedale di Tradate mediante soluzione con 
sale prefabbricate, per l’importo di complessivi € 65.025,35 (C.I. 4% e I.V.A. 22% Compresi);

- dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è l’Ing. 
Roberto Guarnaschelli,  il  quale ha prodotto apposita dichiarazione agli  atti  d’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

- nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023, Geom. 
Claudio  Villa,  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società BBAA Engineering 

S.r.l. i servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la  fornitura 

chiavi in mano di un nuovo Blocco Operatorio per l`Ospedale di Tradate mediante soluzione 

con  sale  prefabbricate,  per  l’importo  di  complessivi  €  65.025,35  (C.I.  4% e I.V.A.  22% 

Compresi);

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 65.025,35 (C.I. 4% 

e I.V.A. 22%  Compresi) siano imputati  al  conto patrimoniale  n. 120980 “Lavori in corso  

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

blocco operatorio - Tradate” e che trovano copertura alla D.G.R. XI/770/2018 - Decreto di 

assegnazione D.D.G.W. n. 17098 del 22.11.2018 come da piano degli investimenti approvato 

con deliberazione n. 766 del 20.12.2019;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è 

l’Ing. Roberto Guarnaschelli,  il quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, 

relativa all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023, 

Geom. Claudio Villa, il quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1700                 DEL   03/11/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI  COORDINAMENTO  DELLA

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - FORNITURA CHIAVI IN MANO DI UN

NUOVO  BLOCCO  OPERATORIO  PER  L`OSPEDALE  DI  TRADATE  MEDIANTE

SOLUZIONE  CON  SALE  PREFABBRICATE.  CUP  H63D18000180002.  CIG:

A02A26DE92.  SOCIETA` BBAA ENGINEERING S.R.L..  IMPORTO € 65.025,35.  (C.I.

4% E IVA 22% COMPRESI).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 120980 2011 65.025,35

Altro: D.G.R. XI/770/2018 - D.D.G.W. n. 17098 del 22/11/2018 – Prog 770/2

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1672 del  28/11/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA

IN  FASE  DI  ESECUZIONE  -  FORNITURA  CHIAVI  IN  MANO  DI  UN  NUOVO

BLOCCO OPERATORIO PER L`OSPEDALE DI TRADATE MEDIANTE SOLUZIONE

CON SALE PREFABBRICATE. CUP H63D18000180002. CIG: A02A26DE92. SOCIETA`

BBAA  ENGINEERING  S.R.L..  IMPORTO  €  65.025,35.  (C.I.  4%  E  IVA  22%

COMPRESI).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/11/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2023-11-28T12:19:01+0100
	ROSANGELA CONTI




